

**LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination**  
**March/April-2024 (NEW COURSE)**  
**Law of Evidence(Core)**

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

**Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ પુરાવાની વ્યાખ્યા આપી ન્યાયિક કાર્યવાહીમાં રજૂ થતાં પુરાવા મુખ્ય કયા પ્રકારના છે ? કોઈ એક કેસ લો સાથે સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ સ્વીકૃતિ એટલે શું ? પુરાવાની દ્રષ્ટિએ તેનું મૂલ્યાંકન કરો. સ્વીકૃતિ આપનાર વિરુદ્ધમાં તેનો ઉપયોગ ક્યારે કરી શકાય ?
- પ્રશ્ન-૨ કબૂલાત શું છે ? કબૂલાતના પુરાવાકીય મૂલ્યનો અર્થ આપી ભારતીય પુરાવા અધિનિયમમાં જણાવેલ (૧૪) “કબૂલાત” ના પ્રબંધો વિગતે કેસ લો સાથે સમજાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ મરણોન્મુખ નિવેદન એટલે શું ? ભારતીય સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા આપવામાં આવેલા માર્ગદર્શકના સંદર્ભમાં મરણોન્મુખ નિવેદનને લગતા કાયદાનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન-૩ ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો ક્યારે સુસંગત બને છે ? તેને નિર્ણિત કેસ લો સાથે સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ સાબિતી એટલે શું ? અદાલત જેના અસ્તિત્વનું અનુમાન કરી શકે તેવી હકીકતો અંગે પુરાવાના કાયદામાં શું જોગવાઈ છે ?
- પ્રશ્ન-૪ પૂરાવાની વ્યાખ્યા આપી મૌખિક અને દસ્તાવેજી પુરાવા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ “પુરાવાનો બોજો” એટલે શું ? સાબિતી અને સાબિતીના બોજાનો અર્થ અને તેની જોગવાઈ નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચે આપેલ પૈકી કોઈ બે પર ટૂંક નોંધ લખો: (૧૪)
- (1) હસ્તાક્ષર પુરવાર કરવાની રીત
  - (2) ન્યાયિક અદાલતોના ચુકાદાની સુસંગતતા
  - (3) જાહેર દસ્તાવેજ
  - (4) સાક્ષીઓ તપાસવાના વિવિધ તબક્કાઓ

**ENGLISH VERSION**

Que-1 Give the definition of evidence. Which are the main types of evidence presented in judicial proceedings? Explain with case law. (14)

OR

Que-1 What is acceptance? Evaluate it in terms of evidence. When It can be used against the acceptor?

Que-2 What is confession? Explain the evidentiary value of confessions and disuss the provisions of Confessions in the Indian evidence act with case law in detail. (14)

OR

Que-2 What is dying declaration? Evaluate the law relating to dying declaration with reference to guidelines given by Supreme court of India.

Que-3 When the opinions of expert relevant in the evidence? Discuss with case law. (14)

OR

Que-3 What is evidence? What are the provisions of evidence act in regard to facts which the court may Presume ?

Que-4 Define the term “evidence” with its difference between oral and documentary evidence. (14)

OR

Que-4 What is the meaning of burden of proof ? discuss in detail the provisions of proof and its burden with case law.

Que-5 Write any two short notes of the following : (14)

- (1) Method of proving signature
- (2) Consistency of judgement of judicial courts
- (3) Public document
- (4) Various stages of examine of witnesses

\*\*\*\*\*